Дело № 1-227/2019 

(58RS0008-01-2019-001667-62) 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 августа 2019 года г. Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Безденежных Т.К., 

при секретаре Коршуновой М.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Воеводина Д.А., 

подсудимого ФИО11,

защитника – адвоката Долгунова О.В., представившего удостоверение № 086 и ордер № 489 от 24.07.2019 года Пензенской областной коллегии адвокатов,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, исследовав доказательства по делу,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО11, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, из корыстных побуждений, решил совершить незаконные действия в сфере оборота наркотических средств, связанные с незаконным приобретением, хранением в целях последующего сбыта и сбытом наркотических средств, в крупном размере.

В неустановленный период времени, но не позднее 31 июля 2018 года, в дневное время, более точная дата следствием не установлена, он, находясь на участке местности, расположенном на одном из островов реки Волги, на расстоянии не менее 9 км от села Нижняя Банновка, Красноармейского района, Саратовской области, действуя умышленно, с целью последующего незаконного сбыта нарвал части дикорастущего наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которые привез по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, где часть привезенных растений высушил, измельчил и тем самым получил наркотическое средство - марихуану, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 1723,674 грамма и вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на всю массу вещества не менее 2,86 грамм, которое входит в состав растения конопля. После чего, в неустановленный период времени, но не позднее 00 часов 00 минут 31 июля 2018 года, более точная дата следствием не установлена, одну часть вышеуказанного незаконно приобретенного наркотического средства - марихуаны, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 1395,47 грамм, а также вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на всю массу вещества не менее 2,86 грамм, которое входит в состав растения конопля, стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в тайниках на прилегающей территории по вышеуказанному адресу. 

Далее, он в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 30 минут 05 декабря 2018 года, более точная дата следствием не установлена, вторую часть незаконно приобретенного вышеуказанного наркотического средства - марихуаны, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 328,05 грамм, перевез на своем автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в четырех свертках из полимерного материала и в пластиковой бутылке, объемом 1,5 литра, за дверкой газового котла, расположенного на первом этаже вышеуказанной квартиры, а третью часть незаконно приобретенного наркотического средства - марихуаны, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 0,154 грамма, стал незаконно хранить с целью последующего сбыта в трех пластиковых бутылках, объемом 1,5 литра каждая, за водительским сиденьем своего автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №.

Затем, в период времени с 00 часов 00 минут 01 декабря 2018 года до 15 часов 00 минут 05 декабря 2018 года, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, он договорился с ФИО1, осужденным приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 февраля 2019 года, о незаконном сбыте последнему наркотического средства - марихуаны, в значительном размере, путем продажи за денежные средства в размере 3000 рублей. 

05 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут он, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой договоренности с ФИО1, осужденным приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 февраля 2019 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, за денежные средства в сумме 3000 рублей незаконно сбыл ФИО1, осужденному приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 февраля 2019 года, вещество растительного происхождения зеленого цвета, являющееся наркотическим средством - марихуаной, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 32,57 грамма, в значительном размере, находящееся в пакете из бесцветного полупрозрачного полимерного материала, который ФИО1, осужденный приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 февраля 2019 года, положил в правый наружный карман своей куртки, где стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта до 16 часов 30 минут 05 декабря 2018 года.

Далее, он в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут 13 декабря 2018 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, договорился с ФИО2, осужденным приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12 марта 2019 года, о незаконном сбыте последнему наркотического средства – марихуаны, в значительном размере, путем продажи за денежные средства в размере 3000 рублей. 

13 декабря 2018 года в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 30 минут он, находясь по адресу: 

<

адрес>, согласно достигнутой договоренности с ФИО2, осужденным приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12 марта 2019 года, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, за денежные средства в сумме 3000 рублей незаконно сбыл ФИО2, осужденному приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12 марта 2019 года, вещество, являющееся наркотическим средством - марихуаной, массой в пересчете на высушенное состояние не менее 32,81 грамма, в значительном размере, находящееся в пакете из бесцветного полупрозрачного полимерного материала. Данное наркотическое средство ФИО2, осужденный приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12 марта 2019 года, сохраняя при себе без цели сбыта, перевез от 

<

адрес> в 

<

адрес> до дома № 3«е» по ул. Аустрина в г. Пензе, где переложил в два пакета, которые поместил в карманы своей куртки и незаконно хранил при себе без цели сбыта до 18 часов 30 минут 13 декабря 2018 года. 

Оставшуюся часть наркотического средства - марихуаны, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 262,67 грамм, в крупном размере, он продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Однако, довести до конца свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - марихуаны, общей массой в пересчете на высушенное вещество не менее 1723,674 грамм и вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на всю массу вещества не менее 2,86 грамм, которое входит в состав растения конопля, в крупном размере, он не смог, по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что: 

- 05 декабря 2018 года около 16 часов 30 минут возле дома № 16«а» по ул. Ушакова г. Пензы ФИО1, осужденный приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 февраля 2019 года, был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, после чего доставлен в административное здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в тот же день в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого в правом наружном кармане куртки был обнаружен пакет из бесцветного полупрозрачного полимерного материала, с находящимся внутри веществом растительного происхождения зеленого цвета, являющимся наркотическим средством - марихуаной, массой в перерасчете на высушенное состояние - 32,57 грамма, в значительном размере;

- 13 декабря 2018 года около 18 часов 30 минут вблизи дома № 3«е» по ул. Аустрина в г. Пензе ФИО2, осужденный приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12 марта 2019 года, был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе и доставлен в административное здание УУР УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где 13 декабря 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 55 минут в ходе личного досмотра последнего сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе в карманах куртки были обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет, котором находилось наркотическое средство - марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние 32,44 грамма и полиэтиленовый пакет, котором находилось наркотическое средство - марихуана, массой в пересчете на высушенное состояние 0,37 грамм, а всего общей массой 32,81 грамм, в значительном размере;

- 18 декабря 2018 года около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> был задержан он (ФИО11) сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе, после чего в тот же день в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут в ходе обыска по месту его жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции за дверкой газового котла, на первом этаже дома, в четырех свертках из полимерного материала и в пластиковой бутылке, объемом 1,5 литра, обнаружено и изъято незаконно хранившееся и приготовленное для последующего сбыта наркотическое средство - марихуана, общей массой в пересчете на высушенное вещество 262,67 грамма, в крупном размере;

- 18 декабря 2018 года в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, стоявшего возле 

<

адрес>, сотрудниками полиции в салоне за водительским сиденьем обнаружены и изъяты три пластиковых бутылки, каждая объемом 1,5 литра, в которых незаконно хранилось для последующего сбыта наркотическое средство - марихуана, общей массой в пересчете на высушенное вещество 0,154 грамма;

- 18 декабря 2018 года в период времени с 20 часов 40 минут до 23 часов 15 минут в ходе обыска по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> и придворовой территории, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранившееся и приготовленное для последующего сбыта наркотическое средство - марихуана, общей массой в пересчете на высушенное вещество 1395,47 грамма, в крупном размере, и вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на всю массу вещества 2,86 грамм, которое входит в состав растения конопля, в крупном размере, находившееся:

- в двух пластиковых бутылках, объемом 1,5 литра каждая, спрятанных в камнях на участке местности, с левой стороны, на расстоянии четырех метров от строящегося двухэтажного здания, расположенного на придворовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

- в двух пластиковых бутылках, объемом 1,5 литра каждая, спрятанных в покрышке от трактора на участке местности, с левой стороны, на расстоянии одного метра от строящегося двухэтажного здания, расположенного на придворовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

- в полиэтиленовом пакете, спрятанном в пластиковой трубе на участке местности, на расстоянии двух метров от 

<

адрес> и на расстоянии трех метров от строящегося двухэтажного здания, расположенного на придворовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

- в стеклянной банке, спрятанной на участке местности на расстоянии тринадцати метров напротив строящегося двухэтажного здания, расположенного на придворовой территории 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства - марихуаны, общей массой в пересчете на высушенное вещество 1723,674 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупном размером и вещества растительного происхождения, содержащего в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на всю массу вещества 2,86 грамма, которое входит в состав растения конопля, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупном размером.

Подсудимый ФИО11 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и суду показал, что летом 2018 года поехал на побережье реки Волги отдыхать, на одном из островов, на расстоянии 9 км от села Нижняя Банновка, 

<

адрес>, заметил поле с дикорастущей коноплей, которую нарвал и сложил в свой автомобиль в целях дальнейшего сбыта, привез по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, где часть привезенных растений высушил, измельчил и упаковал в 1,5 литровые бутылки и стеклянную банку, спрятал на придворовой территории: под камни, в покрышку трактора и в другие места. Точное местоположение не вспомнил, но подтвердил, что места, указанные в обвинении, верны. В начале декабря 2018 года часть высушенной марихуаны перевез по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где спрятал в целях последующего сбыта, а именно сложил дома в газовый котел, а также в свою автомашину марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №. Так, 05 декабря 2018 года к нему домой пришел его знакомый ФИО1, которому он реализовал часть марихуаны в полиэтиленовом пакете за 3000 рублей. Затем 13 декабря 2018 года к нему пришел его знакомый ФИО2, которому он также реализовал часть марихуаны за 3000 рублей. 18 декабря 2018 года он был задержан, и сотрудниками полиции по месту его жительства и регистрации были проведены обыски, в ходе которых вся марихуана, которую он приготовил для сбыта, была изъята. Подтвердил суду, что места обнаружения и изъятия наркотиков, указанные в обвинении, верны. Вину признал полностью, раскаялся в содеянном, сам наркотики никогда не употреблял, сбывал в связи со сложным материальным положением только своим знакомым.

Свои показания о распространении наркотических средств, как видно из протоколов с фототаблицей (т.2, л.д. 1-7, 153-163) ФИО11 полностью подтвердил при их проверке на месте, где подробно, находясь сначала по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, указал места хранения наркотического средства в целях сбыта, а именно указал на газовый напольный котел, расположенный на 1 этаже квартиры, где он незаконно хранил с целью последующего сбыта полиэтиленовые пакеты с наркотическим средством – марихуаной, один из которых 05.12.2018 сбыл за 3000 рублей ФИО1, а другой 13.12.2018 за такую же сумму сбыл ФИО2 После чего, находясь по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, указал также места хранения наркотического средства в целях сбыта, а именно указал на участок местности, с левой стороны, на расстоянии четырех метров от строящегося двухэтажного здания, расположенного на придворовой территории названного дома; на участок местности, с левой стороны, на расстоянии одного метра от строящегося двухэтажного здания, расположенного на придворовой территории названного дома; на пластиковую трубу, расположенную на расстоянии двух метров от названного дома и на расстоянии трех метров от строящегося двухэтажного здания; на участок местности, расположенный на расстоянии тринадцати метров напротив строящегося двухэтажного здания.

Помимо полного признания ФИО11 вины в совершении вышеописанного преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 29.05.2019 и фототаблицы с участием ФИО11 (т. 2, л.д. 141-142) последний, находясь в кабинете УМВД России по г. Пензе, указал на остров, расположенный на расстоянии не менее 9 км от села Нижняя Банновка, Красноармейского района, Саратовской области, в приложении «Яндекс Карта», как на место, где он не позднее 31 июля 2018 года нарвал растение конопля. 

Из протокола обыска от 18.12.2018 в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес> фототаблицы (т.1 л.д.57-61,65) следует, что в ходе обыска сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: на 1 этаже в газовом котле - 2 полиэтиленовых свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра с веществом зеленого цвета растительного происхождения, на банках, которые находились на стеллажах, - электронные весы с остатками вещества растительного происхождения.

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 18.12.2018 (т.1 л.д.121,123-124), следует, что около 

<

адрес> в 

<

адрес> осмотрена автомашина марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в салоне которой за водительским сиденьем, на коврике обнаружены и изъяты 3 пластиковые бутылки, объемом 1,5 литра, с веществом зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.128-131) является наркотическим средством - марихуаной. Общая масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 0,154 г. 

Из показаний свидетелей ФИО3 и ФИО4, данных ими при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 248,249), следует, что они принимали участие в качестве понятых 18.12.2018 года при проведении обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у последнего были изъяты: на 1 этаже в газовом котле - 2 полиэтиленовых свертка с веществом зеленого цвета, пластиковая бутылка, объемом 1,5 литра с веществом зеленого цвета, на банках, которые находились на стеллажах - электронные весы. Они также принимали участие в качестве понятых при осмотре автомашины марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в салоне которой за водительским сиденьем, на коврике обнаружены и изъяты 3 пластиковые бутылки, объемом 1,5 литра с веществом зеленого цвета. В каждом случае составлялся протокол, в котором все расписались. 

Согласно протоколу обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес> от 18.12.2018 (т.1 л.д.70-74) в ходе обыска сотрудниками полиции обнаружен и изъят в одной из комнат дома, в серванте, на полке - кувшин с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. 

Из протокола обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес> фототаблицей от 18.12.2018 (т.1 л.д.75-78,79-80), следует, что в ходе обыска сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: на придворовой территории с левой стороны от строящегося здания, под кучей камней - две полиэтиленовые бутылки, объемом 1,5 литра каждая, с веществом зеленого цвета растительного происхождения. В одном метре от строящегося здания, на земле, внутри тракторной покрышки - две полиэтиленовые бутылки, объемом 1,5 литра каждая, с веществом зеленого цвета растительного происхождения. 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО5, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 236-237), следует, что он принимал участие в качестве понятого 18.12.2018 года при проведении обысков в жилище и придворовой территории ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которых у последнего был изъят кувшин с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, а также обнаружены и изъяты: на придворовой территории под кучей камней - две полиэтиленовые бутылки, объемом 1,5 литра каждая, с веществом зеленого цвета; внутри тракторной покрышки - две полиэтиленовые бутылки, объемом 1,5 литра каждая, с веществом зеленого цвета; внутри пластмассовой трубы - полиэтиленовый пакет с веществом зеленого цвета, а также в снегу - стеклянная банка с веществом зеленого цвета. При этом участвовавший ФИО11 пояснял, что все вещество является марихуаной, которое он нарвал и хранил в тайниках с целью дальнейшего сбыта своим знакомым. В каждом случае был составлен протокол, в котором все расписались.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.89-97), представленное вещество растительного происхождения общей массой 1885,16 г., на момент исследования является наркотическим средством-марихуаной. Общая масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет - 1658,14 г. Вещество растительного происхождения на момент исследования содержит в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса наркотического средства тетрагидроканнабинол в пересчете на всю массу вещества составляет 2,86 г. На поверхности электронных весов на момент проведения исследования, содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах. 

Приговором Железнодорожного районного суда г. Пензы от 18 февраля 2019 года (т. 2 л.д. 67-68) ФИО1 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ – за незаконное приобретение наркотического средства - марихуаны, массой в пересчете на сухой остаток 32,57 грамм, в значительном размере. Из содержания приговора следует, что данный наркотик ФИО1 приобрел 05 декабря 2018 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут у лица, проживающего по адресу: 

<

адрес> за 3000 рублей. Однако употребить наркотик не смог, поскольку в 16 часов 30 минут был задержан сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра данное вещество у него было изъято. При этом, свою вину и изложенные обстоятельства вмененного деяния ФИО1 признал полностью. 

Из копии протокола личного досмотра ФИО1 от 05.12.2018 (т.1 л.д.8-9), проведенного в период времени с 17.30 до 17.50, следует, что у ФИО1 были обнаружены и изъяты сотовые телефоны, устройство для курения, в правом кармане куртки - полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета, которое согласно копии заключения эксперта № от 08.12.2018 (т.1 л.д.13-16), является наркотическим средством - марихуаной, массой в пересчете на высушенное состояние - 32,57 грамма. 

Из показаний свидетеля ФИО6, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 247), следует, что 05 декабря 2018 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого у последнего были изъяты: сотовые телефоны, устройство для курения, в правом кармане куртки - полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета. При этом ФИО1 пояснил, что вещество является марихуаной, которую он приобрел для себя у знакомого Игоря, проживающего по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Составлен протокол, в котором он расписался.

Приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 12 марта 2019 года (т. 2, л.д. 63-65) ФИО2 осужден по ч.1 ст.228 УК РФ – за незаконное приобретение наркотического средства - марихуаны, массой в пересчете на сухой остаток 32,81 грамм, в значительном размере. Из содержания приговора следует, что свою вину и изложенные обстоятельства вмененного деяния ФИО2 признал полностью. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 обстоятельства, установленные приговором Октябрьского районного суда г.Пензы от 12 марта 2019 года, подтвердил, суду показал, что 13 декабря 2018 года он пришел в гости к знакомому ФИО11, проживающему по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во время беседы поинтересовался у ФИО11, сможет ли тот помочь ему в приобретении марихуаны, ФИО11 согласился, добавив, что продаст пакет за 3000 рублей. Затем ФИО11 куда-то ушел и сразу же вернулся с полиэтиленовым пакетом, в котором находилось высушенное вещество. Он передал ФИО11 3000 рублей, последний передал ему марихуану. После чего, он сел в свой автомобиль и направился в сторону дома, однако на ул. Аустрина был задержан сотрудниками полиции, которые доставили его в отдел на ул. Пушкина. Для удобства он успел пересыпать часть наркотика в более мелкую упаковку. Таким образом, сотрудниками полиции у него было изъято 2 пакета с марихуаной, которую он намеревался употребить. 

Из копии протокола личного досмотра ФИО2 от 13.12.2018 года с фототаблицей (т.1 л.д.175,194,195), проведенного в период времени с 19.30 до 19.55, следует, что у ФИО2 были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «IPhone 8», в карманах его куртки 2 полимерных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно копии заключения эксперта № от 14.12.2018 года (т.1 л.д.203-205) является наркотическим средством - марихуаной. Общая масса марихуаны в пересчете на высушенное состояние составляет 32,81 грамма. 

Из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8., данных ими при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 238-240, л.д.244-246), следует, что 13 декабря 2018 г. они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО2, в ходе которого у последнего был изъяты сотовый телефон марки «Айфон 8» и полимерные свертки с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Составлен протокол, в котором они расписались.

Изъятые предметы и наркотические средства, как видно из протоколов осмотра предметов и их копий (т.1, л.д.28-34, 40-46, 113, 133-134,138-145,207-208) с фототаблицей, следователем осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 35-36,114,135,146-149,209). 

Из показаний свидетеля ФИО9, данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 1 л.д. 250-251), следует, что в один из дней декабря 2018 года в ОКОН УМВД России по г. Пензе поступила оперативная информация о том, что ФИО11 занимается незаконным сбытом наркотического средства - марихуаны. Так, 05 декабря 2018 года около 16 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО1, в ходе личного досмотра которого был изъят полиэтиленовый пакет с растительным веществом зеленого цвета. ФИО1 пояснял, что данное вещество является марихуаной, которую тот приобрел у знакомого мужчины по имени Игорь в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кроме этого, 13 декабря 2018 года около 18 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО2, в ходе личного досмотра которого изъяты 2 полимерных свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета. При этом, ФИО2 пояснял, что данное вещество - марихуану тот приобрел для личного потребления, без цели сбыта. 18 декабря 2018 года около 17 часов 00 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО11 В ходе обыска в жилище ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты несколько предметов с веществом растительного происхождения зеленого цвета внутри, электронные весы с остатками вещества растительного происхождения. При производстве обысков в жилище 

<

адрес> в 

<

адрес> и придворовой территории также были обнаружены и изъяты предметы с веществом растительного происхождения. По факту обнаруженного вещества ФИО11 сообщал, что все найденное является наркотическим средством - марихуаной, которую тот нарвал и хранил в оборудованных им тайниках с целью дальнейшего сбыта своим знакомым.

Давая оценку исследованным доказательствам, суд признает их относимыми и допустимыми, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, достоверными, в совокупности достаточными, а потому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Результаты оперативно-розыскной деятельности на основании постановлений от 08.12.2018 г. и 01.01.2019 г. начальника УМВД России по г. Пензе и его заместителя (т.1 л.д. 27,162) получены и представлены суду в соответствии с требованиями ст. ст. 6-8, 11, 14, 15 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», а сформированные на их основе доказательства сомнений в их допустимости у суда не вызывают. 

Исследовав и оценив в совокупности приведенные выше доказательства, суд считает, что вина подсудимого нашла свое подтверждение.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО11 покушался незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере, умысел подсудимого был направлен именно на сбыт всего количества имевшихся у него наркотических средств. При этом, подсудимый ФИО11 действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен. Об умысле подсудимого именно на сбыт наркотических средств свидетельствует большое количество наркотического средства, наличие соответствующей договоренности с потребителями, получение за это денежного вознаграждения.

Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании самим ФИО11, подробно показавшим об обстоятельствах совершения им преступления, о том, каким образом и где он собрал наркотическое средство – марихуану, каким образом ее высушил и сложил в тайники по месту жительства и регистрации, а потом сбыл за денежное вознаграждение своим знакомым. Такие показания объективно согласуются с показаниями свидетелей обвинения, протоколами личного досмотра, обысков, мест происшествий, в ходе которых изъяты наркотические средства и электронные весы, используемые ФИО11 в своей преступной деятельности; заключениями экспертиз о виде и массе наркотических средств.

В ходе судебного следствия установлено, что действия ФИО11 по покушению на сбыт наркотических средств, совершаемые в период с лета 2018 года по декабрь 2018 года, охватывались единым умыслом, направленным на распространение этих средств в течение длительного времени, неопределенному кругу, преследуя материальную выгоду, что и вменено ему органом предварительного расследования.

Квалифицирующий признак преступления, совершенного в крупном размере, также нашел свое подтверждение, поскольку масса наркотического средства - марихуаны (1723,674 граммов), а также вещества растительного происхождения, содержащего в своем составе наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (2,86 грамм), которое входит в состав растения конопля, превышала массу, установленную постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в качестве крупного размера для данного вида наркотического средства и частей растений. 

Таким образом, судом установлено, что ФИО11 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, и такие его действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого, а поэтому ФИО11 подлежит наказанию за содеянное.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО11 совершил впервые особо тяжкое преступление (т. 2, л.д. 30,31); по месту жительства старшим участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. 24), соседями по месту жительства и супругой ФИО10 характеризуется положительно (т.2 л.д.37), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (т.2 л.д.26,28), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.29). 

Согласно заключению судебной комплексной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.58-60) ФИО11 на момент инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Достоверные клинические признаки наркомании и алкоголизма у ФИО11 не выявляются. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО11 не нуждается. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО11 обстоятельствами, суд признает совершение преступления впервые, возраст и состояние его здоровья, его близких родственников: матери и супруги, признание вины и раскаяние в содеянном, а также – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, представлении органам следствия информации, в том числе, с выходом на место, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО11, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Преступление, совершенное ФИО11, - является неоконченным - покушением, поэтому суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО11 преступления, его степень общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима. Оснований для назначения иного вида наказания, применения положений ст. 73 УК РФ, а также положений ст.53.1 УК РФ, суд не находит, поскольку в данном случае это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания. 

ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО11, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

На основании п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) суд считает необходимым зачесть время содержания ФИО11 под стражей с 15.08.2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, считает, что все изъятое по настоящему уголовному делу вещество, которое, в том числе, содержит в своем составе наркотическое средство – марихуану, а также тетрагидроканнабинол, плоды растения конопля, - в таре и упаковке (бутылки, объемом 1,5 литра, банки, кувшин, пакеты, свертки), а также электронные весы, кроме того, полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной, фрагмент полимерной трубки и фрагмент стеклянной трубки, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, следует уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой абонента сотовой связи «

<

данные изъяты>» следует оставить по принадлежности ФИО11 Судьба вещественных доказательств по уголовному делу в отношении ФИО2 разрешена приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12 марта 2019 года.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО11 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО11 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу, взять его под стражу немедленно в зале суда и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО11 исчислять с 15 августа 2019 года. 

На основании п. «а» ч. 3.1. ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть время содержания ФИО11 под стражей с 15.08.2019 года по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 3 полимерные бутылки, емкостью 1,5 литра, с наркотическим средством – марихуаной, в пересчете на высушенное вещество 0,107 грамма; наркотическое средство - марихуану, общей массой в пересчете на высушенное вещество 1656,58 грамм; плоды растения конопля; а также наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в пересчете на всю массу вещества 2,86 грамм, содержащиеся в том числе, в 2 бутылках из бесцветного полимерного материала, емкостью 1,5 литра, с крышками; в 1 бутылке из полимерного материала коричневого цвета с крышкой, в 1 бутылке из полимерного материала с навинчивающейся крышкой, которые упакованы в полимерный пакет прозрачного цвета; вещество в виде комка неправильной формы; пакет с веществом, представленным верхушечными частями растения, пакет с веществом, представленным измельченными частями растений; банку с закрытой крышкой с веществом в виде плодов; вещество растительного происхождения в виде плодов; 1 бутылку синего цвета с крышкой, 2 пакета с веществом, представленным измельченными частями растения, вещество, представленное измельченными частями растения; кувшин с двумя бумажными свертками вещества растительного происхождения; электронные весы с налетом наркотического средства тетрагидроканнабинол в следовых количествах; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - уничтожить; фрагмент полимерной трубки и фрагмент стеклянной трубки, полимерный пакет с наркотическим средством – марихуаной, изъятые у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой абонента сотовой связи «

<

данные изъяты>» -оставить по принадлежности ФИО11 Судьба вещественных доказательств по уголовному делу в отношении ФИО2 разрешена приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12 марта 2019 года.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу, судья Т.К.Безденежных